
VEŠKERÉ OBLEČENÍ,
OBUV A DOPLŇKY

PRÁVĚTEĎ

30%
Dostupné také v obchodní síti

Platí 26.11. – 30.11.2014.

NA

STŘEDA26. liSTopADu2014 Č. 223 •www.mETro.cz



+
+

+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

MAXIMALIZUJTE
SVŮJ VÝKON

POTĚŠTE
SVÉ BLÍZKÉ
DVAKRÁT

ZNAČKOVÝ TABLET
S VÝDRŽÍ

WIFI ROUTER
S PERFEKTNÍM
POKRYTÍM

KVALITNÍ IPSMONITOR
S 3LETOU ZÁRUKOU

Základní deska nejnovější čipové sady Intel® Z97
Funkce 5-Way Optimization pro okamžité přetaktování,
správu chlazení apod.
Ověřená kvalita 5X Protection, skvělý zvuk Crystal Sound 2
Řadič Intel® Gigabit Ethernet pro nejrychlejší síťovou odezvu
Ultrarychlá rozhraní M.2 a SATA Express (až 10 GB/s)

LED monitor s tenkým rámečkem
Full HD IPS displej, rozlišení 1 920 × 1 080
Skvělé pozorovací úhly, věrné podání barev
2× repro, 2× HDMI, MHL
Prodloužená 3letá záruka

Zařízení 2 v 1 a k tomu smartphone ZDARMA
Windows 8.1 pro pohodlné ovládání
Oddělitelná klávesnice s USB 3.0
Dotykový 11,6“ IPS HD displej
Úsporný čtyřjádrový procesor Intel®
Výdrž baterie až 11 hodin

Rychlý, spolehlivý WiFi router
Ideální na doma i do firmy
2× 5dbi odnímatelné antény
České menu, snadné nastavení bez CD
Podpora cloudové platformy AiCloud
3 roky záruka

Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™
Výdrž na baterii až 9 hodin
Detailní 7“ HD displej (1 280 × 800)
2Mpx zadní kamera + 0,3Mpx selfie kamera
Paměť 16 GB + microSD až 64 GB
Google Android 4.3 Jelly Bean

ASUS RT-N12plusASUS Transformer Book T200TA

ASUS Z97-A

ASUSMeMOPad 7ME176CX

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

+
+
+
+
+
+

VÝKONNÝNOTEBOOK
S MNOHA DÁRKY ZDARMA

Tenčí a lehčí oproti předchozí generaci
15,6“ HD displej, procesor Intel® Core™ i3
Grafika NVIDIA GeForce GT 720M 2GB i pro nové hry
Velký disk 1 TB, kvalitní zvuk SonicMaster
Atraktivní metalický design
Windows 8.1

ASUS X550VC-XX137H

objednací kódy:NA040h1 NA040h2 NA040h3
NA040h3 NA040h4

objednací kódy:WA034l8 WA034l9

ASUS VX239H

OUTER

Če ve
Po vé
Če ve
Po vé

objednací kód:NM145n17

699,-

Zá vě vé
Fu Wa vá

va ro vě ys

Zá vě vé
Fu Wa vá

objednací kód: AC958w9k

4 097,-

AC

3 919,-

TO OUTO OU

4 571-

4 290,-

23“

Gr k vé

objednací kód: NA175g6d1

12 999,-

11 999,-
De
Mpx zadní kamera e

Čt ov

De

ZNAČKOV

De

Microsoft Oice 365,
diskVerbatim,
myš Logitech,
autolékárnička

ZDARMA

Za
ra

Za
ra

3 990,-

2 990,-

NOKIA LUMIA
530

ZDARMA

objednací kód:NA044g1d

11 999,-

Až 1 500 Kč
CASHBACK

více nawww.alza.cz

AČKOAČKOAČKO
Microsoft Oice 365,

diskVerbatim,
myš Logitech,

ZDARMA



Největší deník v ČR

Středa, 26. listopadu 2014

Č. 223, www.metro.cz

Ve Fergusonu po osvobození policisty hoří budovy i auta
Vypadá to tam jako ve válečném filmu. Americký Ferguson zachvátily masivní nepokoje po verdiktu takzvané velké poroty v případu zastřelení neozbro-
jeného černošského mladíka Michaela Browna letos v srpnu. Výtržníci v reakci na rozhodnutí porotců neobvinit bělošského policistu zapalují budovy
i auta, v ulicích je slyšet střelba. Nejvíce bylo zbraně slyšet z oblasti, kde byl Michael Brown zabit. Případ zastřeleného mladíka znovu přitáhl pozornost
k dlouhodobému rasovému napětí nejen v převážně černošském Fergusonu, ale po celých Spojených státech. Více na straně 6 AP – NOAH BERGER

ŘIDIČŮ JE MÁLO.
CHYBÍ FIRMÁM
PO KTERÝCH PROFESÍCH JE NEJVĚTŠÍ POPTÁVKA? STRANA 10

Svátek slaví: Artur
Min. 10

Max. 50

Vánoce ženou Čechy
do dluhových pastí
Půjčky. Roste počet lidí, kteří nemohou splácet. Svátky. Dlužíme bankám 1,2 bilionu korun, nyní rostou
půjčky na dárky. Smlouvy. Jak se vyhnout neseriózní půjčce? Čtěte rady a tipy odborníků STRANY 4 a 5



www.metro.cz DOMOV středa 26. listopadu 2014 02

Neziskovka odhali-
la tunel na minis-
terstvu financí, Ba-
biš už zadal audit.

V minulých letech například
přiměla obchodní inspekci
ke zveřejňování jmen nepo-
ctivých pumpařů. Teď má ne-
ziskovka Acta non verba na
pažbě další zářez. Přiměla to-
tiž vedení ministerstva finan-
cí posvítit si na náklady spoje-
né s registrem budov stát-
ních úřadů (CRAB).
„Je pravdou, že ministr fi-

nancí Andrej Babiš zadal ově-
řit podmínky smlouvy na sys-
témCRAB a jeho přínosy a ná-
klady. Přesný termín výsled-
ku prověrky stanoven není,“
potvrdil deníku Metro mluv-
čí resortu Radek Ležatka. Na
čemuž seministerstvo s orga-
nizací neshodne, je výše ná-
kladů. Acta non verba totiž
tvrdí, že do roku 2019 stát za
registr vydá skoro dvě miliar-
dy. „Získali jsme k tomu asi
skoro všechny smlouvy a do-
datky a došli k závěru 1,6 mi-
liardy bez DPH. A tominimál-
ně,“ stojí si na svém šéf orga-
nizace Vojtěch Razima, podle
něhož jde o zatím největší tu-
nel, který se podařilo odhalit.
Teď to chce prý jen přesvěd-
čit Babiše, že náklady jsou
enormní a lze prý ušetřit mi-
nimálně miliardu.
Jaká bude budoucnost re-

gistru, pokud se Razimovy in-
formace potvrdí, Ležatka ne-

uvedl. Pouze dodal, že už teď
je díky „Babišovu úsilí“ přes
95 procent budov zaneseno
v systému a ten tak konečně
plní svou funkci.
Na vavřínech neusíná ani

Acta non verba. Hodlá teď vy-
rukovat s informacemi, kolik
státní úřady vydávají na
úklid a na ostrahu.

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

INZERCE

Pomoc druhým je pro české-
ho studenta herectví Ondřeje
Dokoupila, nyní žijícího
v Londýně, koníčkem. O radu
a pomoc se na něj obracímno-
ho z těch, kteří si s vycestová-
ním nevědí rady.

Jak vás napadlo studovat
právě v Anglii?
Byla to především touha

hrát, naučit se jazyk a poznat
svět. Moje zatím nejvíce bez-
problémové období byl první
půlrok, když jsem pomalu na-
sával odlišnosti této země.

V čem spočívá vaše pomoc
lidem?

Snažím se sdílet svoje zku-

šenosti a poznatky s ostatní-
mi a nejvíce s lidmi z Česka.
Pomáhám hlavně s ubytová-
ním a s radami ohledně zříze-
ní bankovního účtu či jaká
místa jsou v Londýně nejlep-
ší. Naposledy jsem řešil situa-
ci, kdy někdo ztratil doklady
a navíc se mu zablokovala
bankovní karta. Půjčil jsem

menší finanční obnos na vyži-
tí na dva dny a poradil místa,
na kterých se může naplno
vychutnat Londýn i bez vět-
ších výdajů.

Co byste doporučil udělat
před cestou do Británie?
Sehnat si co nejvíce infor-

mací a snažit se vyřídit, co
jde, předem z domova. Pře-
dem domluvené ubytování,
doprava a práce jsou základ.
Studenti by si měli také
dobře rozmyslet, zda se jim
vše vyplatí finančně. Kdoko-
liv mi může kdykoliv napsat
o radu, a to přes Facebook.
Najdetemě pod jménemond-
ra.dokoupil1. FILIP JAROŠEVSKÝ

Mrňavý generál Laudon jede do bitvy
Nový Jičín pokračuje v budování expozice věnované generálu Laudonovi. V domě, ve kte-
rém generál zemřel, bylo instalováno dioráma, které zobrazuje bitvu u Domašova. Jde
o celorepublikový unikát s více než pěti stovkami cínových vojáčků, desítkami jízdních
vozů a koní. Na snímku je autor modelu Jaroslav Podmol z Nového Jičína. ČTK

Ondřej Zelary ARCHIV

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Evidence
budov za
miliardy

CRAB je prý tunel

Centrální registr administra-
tivních budov (CRAB) byl spuš-
těn v roce 2012.

● CRAB měl zlepšit obsaze-
nost státních budov
a pomoci snížit náklady na
provoz kanceláří.

● Nejvyšší kontrolní úřad už
ale dříve uvedl, že v registru
nebyly zaneseny všechny
objekty, obsahoval také
chybné údaje. Stát za registr
zaplatil celkem 254 milionů,
loňské náklady na správu
přesáhly 62 milionů.

Citát

Teď chceme přesvědčit
Babiše, že jsou to
opravdu dvě miliardy
a ne asi 600 milionů,
jak mu tvrdí jeho lidé.
VOJTĚCH RAZIMA
ŠÉF ACTA NON VERBA

Chcete do Londýna? Mladý
student herectví pomůže



www.metro.cz DOMOV středa 26. listopadu 2014 03

Podomní prodej
zakázaly v Česku
už stovky měst.
Z krajských to ne-
udělala jen Praha.

Zazvonění zvonku a za dveř-
mi usměvavá tvář v obleku,
s níž přichází nabídka, která
nejde odmítnout. Nabízejí lev-
nější plyn, elektřinu, volání
nebo zboží. Podobný způsob
prodeje, který je noční můrou
řady seniorů či matek na ma-
teřské, zakázalo už nejméně
470 obcí a měst, většinou jde
o větší z nich. Z krajských
měst nepřistoupila k tomuto
kroku pouze Praha.

„Občanský zákoník dává kli-
entům dostatečná práva, jak
se bránit. Vyloučení tzv. podo-
mního prodeje je nepřiměře-
ným zásahemdo svobody pod-
nikání poctivých prodejců,“

vysvětluje rozhodnutí praž-
ský radní Lukáš Manhart.

Snahou radnic je ochránit
hlavně seniory před nekalými
a často agresivními praktika-
mi prodejců, kteří jim nutí
změnu dodavatele energií či

vnucují za vysoké ceny nekva-
litní nebo zbytečné zboží. Ně-
které radnice mají samostat-
ná nařízení, jinde se zákaz po-
domního a pochůzkového pro-
deje řeší jako součást tržního
řádu města. Jako vůbec první
zakročil proti praktikám pro-
dejců severomoravský Uni-
čov, a to v roce 2010.

Zákazy podomního prodeje,
namířené proti nepoctivým
prodejcům, ale ztěžují situaci
společnostemv přímémprode-
ji. „Jednotlivé obce a města ty
úpravy nemají jednotné. Kaž-
dá obec nebo město si to může
upravit podle sebe. Naši ob-
chodní partneři si musí kaž-
dou tu vyhlášku nastudovat,“
uvedla pro ČTK předsedkyně
Asociace osobního prodeje Ildi-
ko Dikošová. Přímému prodeji
se v Česku věnuje téměř čtvrt
milionu lidí.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Barevná hudba se vrací do Plzně
Na pódia se vrací kapela United Flavour, která je známá především díky
svému spojování různých hudebních žánrů. Hostem bude zpěvák Ucee,
v jehož energické hudbě se snoubí reggae, soul a hip hop. Kapela vy-
stoupí v pátek v plzeňském klubu Buena Vista a 9. prosince v pražském
Lucerna Music Baru. ARCHIV UNITED FLAVOUR

PŘIJĎTE NA NÁVŠTĚVU
DO SLAVNÉHO OBÝVÁKU

« SOUTĚŽE PRO CELOU RODINU
« ŠŤASTNÉ KOLO VÝHER
« FOTOSOUTĚŽ V OBÝVACÍM POKOJI SIMPSONOVÝCH

OSLAVTE S NÁMIOSLAVTE S NÁMI

letlet2525
23.-29.11.23.-29.11.

V PRODEJI
od 10.12.2014
V PRODEJI
od 10.12.2014

www.oc-plzen.cz

« 29.11. od 15 HOD. - HRY, SOUTĚŽE
A DOPROVODNÝ PROGRAM S HOSTY
29.11. od 15 HOD. - HRY, SOUTĚŽE
A DOPROVODNÝ PROGRAM S HOSTY

Rokycanská 1424/128 Plzeň

INZERCE

Prodejce na venkově varují i obecní vyhlášky. ČTK

Citát

Zákaz podomního pro-
deje je modní trend,
který je pouhým poli-
tickým populismem.
LUKÁŠ MANHART, PRAŽSKÝ RADNÍ

Praha se liší od zbytku státu.
Nevyhání prodejce ode dveří



www.metro.cz FINANCE středa 26. listopadu 2014 04

INZERCE

V životě jsou situace, kdy lidé
potřebují peníze rychle, a tak
se může snadno stát, že pod-
lehnou tlakům neseriózních
poskytovatelů úvěrů a pode-
píší smlouvu, která je později

dostane do finančních potíží.
Jak ale seriózní firmu od té
neseriózní poznat?
„Známkou serióznosti je

například to, že lidé dosta-
nou smlouvu před podpisem

k prostudování,“ říká Martin
Kovalčík ze společnosti Člo-
věk v tísni.
Orientovat se můžete také

podle dobrého jména společ-
nosti. „Hodnocení lze nejlépe

najít na internetu. Zkusit mů-
žete třeba Navigátor bezpeč-
ného úvěru,“ doporučuje Da-
vid Šmejkal z Poradny při fi-
nanční tísni.
Při studování podmínek

spotřebitelských úvěrů je
dobré věnovat pozornost hod-
notě RPSN (Roční procentní
sazbě nákladů). „Ta nejlépe
ukazuje celkové náklady úvě-
ru,“ dodává Šmejkal.
Na internetu najdete také

různé kalkulačky, které vám
spočítají výši splátek u jednot-
livých poskytovatelů úvěrů.
Použít můžete například kal-
kulačku půjček na http://fin-
market.idnes.cz/kalkulac-
ka-pujcek. „Ta vám vypočítá
výši splátek dle podmínek
jednotlivých bank a jejich
produktů a navíc propočítá
vaši šanci na získání takové
půjčky,“ uvádí Ondřej Valeš
z FINmarket.cz.
Není však důležité jen zjis-

tit výši splátek, ale hlavně to,
jestli na ně budete po celou
dobu splácenímít, a také, zda
máte i určitou rezervu pro ne-
očekávané výdaje.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Je to nástroj bank, který byl
v dřívějších dobách nevída-
ný. Dnes konsolidaci půjček
nabízejí banky zcela běžně,
a to s výraznými bonusy. Jde
o to, že si všechny své půjčky
od různých poskytovatelů
převedete k jediné bance.
Sloučit lze spotřebitelské
půjčky, kontokorenty, kredit-
ní karty i půjčky splátkových
společností. „Je to pro klienta
velmi užitečný nástroj, jak si
půjčky trochu zlevnit. Z opač-
ného pohledu konsolidaci
umožnila a vynutila si rostou-
cí konkurence mezi banka-
mi,“ myslí si ekonomka spo-
lečnosti Next Finance Marké-
ta Šichtařová. A Češi mají
o tento způsob financování
poměrně velký zájem. „Refi-
nancování a konsolidace u
nás představují zhruba čtvrti-
nu z celkového objemu po-
skytnutých spotřebitelských
půjček,“ uvádí mluvčí Air
Bank Vladimír Komjati. Ještě
větší podíl zaznamenali v GE
Money Bank. „Ve třetím čtvrt-
letí tohoto roku tvořila konso-
lidace přibližně 64 procent
nových hrubých objemů,“
uvádí mluvčí banky Milada
Franek. Vedle snížení splátek
a úroků lákají banky nové kli-
enty i na další výhody. „Klien-
tům, kteří budou řádně
a včas splácet, odpustíme kaž-
dou dvanáctou splátku,“ do-
dává Franek. V Air Bank láka-
jí na nízké úrokové sazby
a RPSN. RB

Konsolidace.
Splátky může
dost usnadnit

Smlouva. Prostudujte si ji



www.metro.cz FINANCE středa 26. listopadu 2014 05

Dluhy domácností
neustále narůstají,
v září byly přes bi-
lion korun. Půjčuje-
me si na bydlení,
ale i na vánoční
dárky.

Dluhy. Má je stát, firmy, ale
také řada českých domácnos-
tí. Ty na konci letošního září
dlužily bankám a finančním
institucím 1,237 bilionu ko-
run. Ačkoliv značnou část
této sumy tvoří hypotéky,
tedy zadlužení, které i mno-
ho odborníků schvaluje, svůj
podíl na této sumě mají půjč-
ky na banálnější věci.
Takovým příkladem jsou

i vánoční dárky. „Z analýzy
dat České národní banky vy-
plývá, že Vánoce a vánoční

dárky jsou hrazeny převážně
z běžných účtů se zapojením
kontokorentních úvěrů. Po-
kud se týká spotřebitelských
úvěrů, jsou české domácnosti
od roku 2008 velmi obezřet-
né a zbytečně se nezadlužují.
Celková suma spotřebitel-
ských úvěrů neroste nějak
zvlášť ani před Vánocemi,“
uvádí Ondřej Valeš z portálu
FINmarket.cz.
Přesto ale banky a neban-

kovní poskytovatelé půjček
zvýšený zájem o spotřebitel-
ské úvěry v předvánočním

čase zaznamenávají. „Letos
evidujeme zvýšený zájem
o spotřebitelské úvěry zhru-
ba od poloviny listopadu a po-
čítáme s tím, že největší zá-
jem bude na přelomu listopa-
du a prosince. Meziročně za-
znamenáváme v předvánoč-
ním období asi dvacetipro-
centní narůst zájmu klientů
o spotřebitelské financová-
ní,“ říká mluvčí GE Money
Bank Milada Franek.
Ti, kteří si peníze, ať je to

na cokoliv, půjčí, by si ale
měli dopředu pořádně pro-
myslet, zda budou na zaplace-
ní svého dluhu mít. Stále to-
tiž přibývá podíl lidí s dluhy
po splatnosti. Podle sdružení
Solus tento podíl činí
8,24 procenta všech dospě-
lých obyvatel Česka.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz Peníze došly. Co teď? Půjčit si? PROFIMEDIA.CZ

Po splatnosti

8,24
Tolik procent všech dospě-
lých Čechů mělo ve třetím
čtvrtletí tohoto roku dluhy
po splatnosti. Koncem června
to bylo 8,07 procenta.

Dluhopisy eFi Palace
Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %
Investice od 30 000 Kč

Společnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s.,
vydává pro velký úspěch další emisi dluhopisů areálu ubytovacího
a hotelového komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru
Brna, jehož příjmy jsou generovány z pronájmů nemovitostí, a to
ubytovacích jednotek, bytů a nebytových prostor. Tato emise je
určena pro investory se zájmem o investování do produktu spojeného
s konkrétní nemovitostí.

polečnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s.,
vydává pro velký úspěch další emisi dluhopisů areálu ubytovacího

komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru

www.efipalace.cz
tel.: 515 555 555
info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

PÁTÁ

EMIS
E

INZERCE

Přibývá Čechů, kteří
nejsou schopni splácet



www.metro.cz SVĚT středa 26. listopadu 2014 06

Americký Fer-
guson zachvátily
masivní nepokoje.

Soud, takzvaná velká porota,
rozhodl. Bělošský policista,
který zabil mladíka černoš-
ského původuMichaela Brow-
na, je nevinen. Reakce rozlí-
cených lidí přišla rychle a tvr-
dě. Předměstí amerického St.
Louis zcela pohltily pouliční
nepokoje. Americký úřad pro
civilní letectví v reakci na
masivní nepokoje vyhlásil do-
konce dočasný zákaz přeletů
nad Fergusonem. Policie za-
tím zatkla nejméně 61 lidí.
V ulicích se ozývá střelba,

místy dokonce z automatic-
kých zbraní. Šéf tamní poli-
cie popsal, že osobně slyšel
asi 150 výstřelů. Policie ale
podle něj nevypálila jedinou
ránu. Ještě v pondělí večer
byl v terénu postřelen jeden

policista. Podle informací de-
monstrující výtržníci zapálili
desítky budov´ i aut. „Je to ší-
lené,“ líčí stanici CNN dění
na místě jedna z obyvatelek
města. Obává se, že se Fer-
guson promění v hromadu
trosek. „Brzy to bude město
duchů,“ dodává. iDNES.cz

Sazba z webu* Úroková sazba RPSN Pořadí dle RPSN

mBank 9,9 % p. a. 9,9 % p. a. 10,4 % 1.

Air Bank 9,9 % p. a. 9,9 % p. a. 10,4 % 1.

Zuno Bank 10,9 % p. a. 10,9 % p. a. 11,5 % 3.

Komerční banka 10,3 % p. a. 10,3 % p. a. 12,2 % 4.

Sberbank 10,8 % p. a. 11,8 % p. a. 12,7 % 5.

mBank.cz | 844 777 000

* zdrojem jsou úvěrové kalkulačky na webech příslušných bank

Reprezentativní příkladmPůjčky Plus ve výši 50 000 Kč na 7 let: RPSN 10,36% p. a., úroková sazba 9,9% p. a., počet splátek 84, poplatky za podání a vedení úvěru 0 Kč, poplatek za poskytnutí 0 Kč,měsíční splátka
827 Kč, celková částka k úhradě 69 508 Kč. Výše splátky platí za předpokladu čerpání úvěru 15. den vměsíci s první splátkou 15. denměsíce následujícího a všech dalších k 15. dni vměsíci.
Poslední splátkamůže být nižší. Příklad je ilustrativní a podmínky v němuvedené nezavazují banku vůči třetím osobám.

Potvrzeno: mPůjčka Plus je nejlevnější půjčka na českém trhu!
Server bankovnipoplatky.com, organizátor ankety o nejabsurdnější bankovní poplatek, potvrdil: „Na základě reality testu spotřebitelských úvěrů,
kde reálný klient požadoval 50 000 Kč na 5 let, je mPůjčka Plus od mBank dlouhodobě nejvýhodnějším úvěrem na českém trhu.“ Patrik Nacher
Navíc garance nejlevnější půjčky po celou dobu splácení!

Ne
jle

vn
ějš

í úvěr podle reality test u

www.bankovnipoplatky.c
om

INZERCE

Nepokoje ve Fergusonu AP

Čistí sochy, které hrály se špiony
V Silver Spring národního parku Ocala na Floridě pracují potápěči s tlakovou myčkou.
Snaží se tu od řas očistit sochy, které byly rekvizitami ve špionském seriálu I Spy. Ten se
tu natáčel v 60. letech. V jedné z hlavních rolí se představil Bill Cosby. Známý komik
v současné době čelí útokům bulváru. Údajně v osmdesátých letech znásilnil několik žen.
Mezi nimi je i slavná bývalá topmodelka Janice Dickinsonová, která tvrdí, že ji Cosby
v roce 1982 omámil drogami a pak ji zneužil. Komik takové nařčení popírá. AP

Policista je nevinen

Nepokoje se ve Fergusonu
a jeho okolí rozhořely ve vel-
kém poté, co žalobce pro ob-
last St. Louis oznámil rozhod-
nutí takzvané velké poroty.

● Ta se usnesla, že bělošský
policista Darren Wilson, kte-
rý počátkem srpna zastřelil
neozbrojeného černošského
mladíka, nebude obviněn.

● Brown údajně ukradl doutní-
ky z obchodu. Demonstranti
v ulicích namítají, že osmnác-
tiletý mladík byl zavražděn
na základě rasových motivů.

PrezidentMiloš Zeman je pro,
aby Ukrajina nevstoupila do
NATO. Země byměla být neut-
rální amělo by dojít k její „fin-
landizaci“. Zeman to řekl v ka-
zašské metropoli Astaně, kde
je na návštěvě. Zdali se včerej-
ší prohlášení Zemana shodu-
je s oficiální zahraniční politi-
kou české vlády, nebylo do
včerejšího odpoledne zná-
mo. iDNES.cz

Finsko se bálo, uzavřelo s Ruskem dohodu

Město hoří,
střílí se tu

Finlandizace. Zeman nechce v NATO
Ukrajinu. Měla by se podrobit?

Finlandizace odmítla po válce
pomoc USA.

● Finsko v rámci tohoto proce-
su, pod tlakem sousední vel-
moci, „dobrovolně“ odmítlo
Marshallův plán, jehož pro-
střednictvím USA nabízely po-
moc s obnovou evropských
zemí, které postihla válka.

● Finlandizací je myšleno podří-
zení zahraniční politiky menší-
ho státu jeho většímu sousedo-
vi. Jak už název napovídá, ten-
to postup se původně uplatnil
v případě Finska po druhé svě-
tové válce. Finsko si tehdy
zachovalo státní suverenitu,
významný vliv na jeho politiku
však získal Sovětský svaz.



www.metro.cz KULTURA středa 26. listopadu 2014 07

Nejlepší televizní
tvorba je ve Velké
Británii, alespoň
podle počtu meziná-
rodních Emmy.

Zatímco Emmy oceňují ame-
rické televizní pořady,meziná-
rodní Emmy se zaměřují na te-
levizní tvorbu mimo USA. V té
byla nejúspěšnější britská se
třemi cenami.

Cenu za nejlepší herecký vý-
kon v mužské roli získal Ste-
phen Dillane za svůj výkon de-
tektiva veterána v britsko-fran-
couzskémkriminálnímdrama-
tu Tunel. Další cena náleží Vel-
ké Británii za nejlepší drama,
které získal seriál Utopie. Ten
se zabývá otázkou, jaký by byl
svět, kdyby doopravdy platily
konspirační teorie. Británie vy-
produkovala i nejlepší zábav-
ný pořad bez scénáře. METRO

Cenu za nejlepší herecký výkon
v mužské roli získal britský he-
rec Stephen Dillane, v ženské
kategorii vyhrála Bianca
Krijgsmanová z Nizozemska.

● Nizozemská herečka oslovila
porotu svým výkonem v roli
uklízečky na letišti, která vy-
tvoří nečekaný vztah s žadate-
lem o azyl z Afriky ve filmu
Nový svět.

● Cenu za nejlepší komediální
program získala Belgie

za skeč show nazvanou Co
kdyby 2. V ní každé zábavné
číslo začíná otázkou: Co kdy-
by? Díky této otázce vzniká
zcela nový, odlišný svět, než
jaký známe.

● Cena za nejlepší dokumentár-
ní pořad putuje do Švédska.
Dokument Za mřížemi bez
burek líčí život v ženském vě-
zení v Afghánistánu a klade
otázku, kde jsou afghánské
ženy svobodnější, zda ve věze-
ní, nebo v tamní společnosti.

Brit Stephen Dillane (vlevo) v seriálu Tunel SKY.COM

V nově otevřeném kulturním prosto-
ru Jatka78 v pražských Holešovicích
se představí první zahraniční soubo-
ry, a to v rámci akce Cirkusový jatka.
První dva večery, 29. a 30. listopa-

du, budoumoct diváci zhlédnout pro-
jekt Analog, ve kterém účinkují před-
ní akrobati, žongléři, tanečníci a per-
formeři z Berlína doprovázení živou
hudbou. Následující tři večery, tedy
od 1. do 3. prosince, na Jatkách78 bu-
dou patřit dánsko-francouzsko-špa-
nělské formaci Sisters, která přijede
s představením Clockwork.
„Oba soubory nabídnou divákům

skvělé zážitky z oblasti nového cirku-
su. Přesně takové soubory chceme
v Jatkách78 uvádět – představují to
nejlepší ze současného světového di-
vadla,“ láká Rosťa Novák, principál

souboru Cirk La Putyka, který Jat-
ka78 provozuje.
Představení Clockwork je nabité

energií a nabízí cirkusové disciplíny,
které u nás nebývají často k vidění –
například čínskou tyč nebo German
wheel. Inspirací se pro tvůrce stal ho-
dinový strojek a dokonalá souhra
a načasování v jeho útrobách. METRO

Herečka, komedie, dokument

Představení Analog ANALOG

Zrapovaný Shakespeare
Hiphopový umělec Devon Glover seznamuje nejen mla-
dou generaci s nejznámějšími díly Williama Shakespeara
prostřednictvím hip hopu. Po USA, Kanadě, Velké Britá-
nii nebo Jamajce vystoupí dnes v Divadle Kolowrat se zra-
povanými shakespearovými Sonety. Představení Sonnet
Man Hip Hop Shakespeare začíná v 18 hodin. Devona do
Prahy pozvala Prague Shakespeare Company. PSC

Clockwork – tanec těl spojuje tři jedince v jeden organismus. SISTERS

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

INZERCE

Británie ovládla
televizní Emmy

Jatka78. Cirkus přesný
jako švédské hodinky



www.metro.cz SERVIS středa 26. listopadu 2014 08

Min. 2
Max. 6

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Máš trochu
zpoždění, domluvili
jsme se na léto!“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Velký řecký dramatik,
který se narodil
bohatému statkáři
a původním
povoláním byl voják:
a) Aischylos
b) Sofokles
c) Euripides

2 Krkonošský národní
park patří mezi
nejstarší v naší zemi,
založen byl roku:
a) 1943
b) 1953
c) 1963

3 Cyklista Vítězslav
Dostál byl první Čech,
který na kole objel
zeměkouli. Trvalo mu
to:
a) 1 rok a 1 den
b) 2 roky a 2 dny
c) 3 roky a 3 dny

4 Patronka hudebníků,
výrobců hudebních
nástrojů, pěvců,
varhanářů a básníků
je:
a) sv. Cecílie
b) sv. Angelika
c) sv. Hermína

5 Naším nejstarším
účastníkem olympiády
roku 1920
v Antverpách byl
zápasník Josef Huml s:
a) 35 lety
b) 40 lety
c) 45 lety

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,9 °C
Rok výskytu: 1960

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Strážnicku
15:10 Kingová II (4/13)
15:55 Doma je doma
16:10 A ještě jednou Sešlost
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Žádost o azyl z ekologic-
kých důvodů

14:10 Gongfu v srdci Evropy
14:35 Lucrezia Borgia
15:25 Chcete je?
15:30 Království divočiny
15:55 Televizní klub neslyšících
16:25 Poslední lovci v Kamerunu
17:20 Madagaskar
18:10 Moje rodina VII
18:45 Večerníček
18:50 Objevování planety

Oceán: Pulz života
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR, 2012).
Jsou i lepší způsoby, jak
zemřít. Velké korupční
kauzy, únosy i „obyčejné“
vraždy. Hrají: F. Blažek,
R. Zach, P. Jungmanová,
D. Jurčová, A. Švehlík a další

21:00 Gejzír
21:29 Losování Šťastných 10

a Šance milion
21:30 Paterčata
22:15 Zabil jsem Einsteina,

pánové
Sci-fi komedie (ČR, 1969)

23:50 Kriminálka Paříž (46/92)
00:40 Máte slovo s M. Jílkovou
01:40 AZ-kvíz
02:05 Dobré ráno
04:40 Bydlení je hra
05:05 Pod pokličkou
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Libanon, pokladnice živo-
ta
Dokument (Fr.). Pohnutá
historie a poutavá součas-
nost na východním pobřeží
Středozemního moře

21:00 Na cestě po Pays de la
Loire

21:30 Bedekr
21:55 Jeden den

Romant. film (USA, 2011)
23:40 Na stojáka
00:10 Kanadská soda II
00:30 Expremiéři
01:00 Příběhy neobyčejné

energie
01:25 Křesťanský magazín
01:50 Chcete mě?
02:20 Náš venkov: (Nes)hody
02:45 Doping a trest
03:10 Zašlapané projekty

ČT2

20:15 Cesty domů III
(307)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Lucie na výjezdu
s Rudolfem havaruje. Blan-
ka odmítá vést se Salákem
dál žabomyší spory. Miku-
láš si vynutí schůzku se
Závišem. Hrají: A. Švehlík,
J. Janěková, V. Freimanová,
R. Zach, P. Štěpán a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 II (13)
00:40 Sběratelé kostí VII (8)
01:35 Vraždy v Kitzbühelu VII

(15)
02:25 Doktor z hor: Nové

příběhy V (10)
03:10 Wolffův revír VI (6)
04:00 Nikdo není dokonalý

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Živě z Óčka, klipy na přání,
soutěže, chat s hostem

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání,
pokec s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(83)
Seriál (ČR, 2014). Ema
vymyslí plán, jak doběh-
nout „šmejdy“. Ale stále je
vyděděncem vesnice.
Vanda vyhodí Nadju, ale
rozpoutá to hádku s Roma-
nem. Ten nakonec prosadí
to, že Nadja v hospodě
zůstane. Iva se spolu s Jas-
nou a Blanche těší z úspě-
chu firmy. Macek chce
začlenit Ivu zpět do jejich
firmy a ta se tak stává
„dvojitým agentem“

21:30 Námořní vyšetřovací
služba X (14)

22:35 Anakonda
00:20 Kriminálka Miami V (17)
01:05 Mentalista (3)
01:50 Novashopping

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos utkání
5. kola skupinové fáze Ligy
mistrů UEFA

23:05 Díra
Thriller (USA, 2009).
Hrají: Ch. Massoglia,
H. Bennettová, N. Gamble
a další. Režie J. Dante

00:50 Scrubs: Doktůrci III (9)
Sitcom (USA, 2003)

01:15 Scrubs: Doktůrci III (10)
Sitcom (USA, 2003)

01:40 Star Trek: Vesmírná loď
Voyager IV (22)
Sci-fi seriál (USA, 1998)

02:25 Díra
Thriller (USA, 2009).
Režie J. Dante

03:50 Spartakus: Krev a písek
(13)
Histor. seriál (USA, 2010)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla VI (2)
13:20 Odložené případy III (18)
14:20 Mentalista (3)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (163)
16:35 Dva a půl chlapa IV (6)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Miami V (17)
18:25 Ulice (2713)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:35 Wolffův revír VI (6)
14:35 Doktor z hor: Nové

příběhy V (10)
15:35 Castle na zabití IV (23)

Navždy. Krimiseriál (USA,
2012)

16:30 Komisař Rex IV (9)
Ukradené štěstí. Krimi-
seriál (N/Rak., 1997)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X IX (15)
13:40 Jmenuju se Earl IV (12)
14:05 Simpsonovi XVIII (13, 14)
15:05 Bořiči mýtů IV (20)
16:10 Ztraceni V (16)

Incident 1/2. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl IV (13)

Sirotek Earl. Komed.
seriál (USA, 2008)

17:40 Hvězdná brána (11)
Tantalova muka. Seriál
(USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XVIII (15, 16)
19:20 Kdo přežije: Hrdinové

proti padouchům (16)

06:00 Dotykáč
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS středa 26. listopadu 2014 09

Vašek
Krčmář

Co se mi ztratí,
ztraceno

jest navždy.

SPORTOVCI POD
ZÁMKEM

Už jste někdy byli ve versailleském parku... počkejte, nepřeru-
šujte mě, vím, že většina z vás tam byla, někteří několikrát,
vy zvídavější jste si navíc zakoupili průvodce a v historických
reáliích byste mě strčili do kapsy. Takže znovu: Už jste byli ve
versailleském parku v neděli po ránu? Že ne? Nevadí, já ano
a rád se s vámi o ten zážitek podělím.
Neděle, 8 hodin 30 minut: v dlouhých alejích versailleského

parku, jindy plných turistů
všech národností, pěších i pře-
pravujících se vláčky na pneu-
matikách či elektrickými vozít-
ky, na turistu nenatrefíš.
A nejen to, nenajdete tam niko-
ho, kdo by šel krokem: cesty se
dočasně proměnily v atletickou
dráhu. Všichni běží, někteří

v přiléhavých high-tech kombinézách sajících pot, jiní v oby-
čejných teplácích (trenýrkách) a svetrech, přesto všichni svor-
ně, pravidelně dýchajíce – jeden za všechny, všichni za jedno-
ho! Podivím se nad tím, že se tu běžcům pod nohy neplete
žádný pejskař. Jen co mě napadne, že mají psi do parku nej-
spíš vstup zakázán, zahlédnu pána pádícího za kokrem na vo-
dítku – ještě že mu ho připnul, jinak by byl pes už dávno v tra-
pu. Ovce za dřevěnou ohradou, přežvukujíce trávu, stoicky po-
zorují ten cvrkot (vím, že si teď lehce přibarvuji realitu, proto-
že ovce lidi nepozorují, jsme jim zcela lhostejní a hledí spíš
skrz nás... netuší, hlavy skopové, že jsme pány tvorstva).
Otáčím to zpět ke vstupní bráně parku, mám totiž z toho klu-
su srdce až v krku. Vážně, snad jste si nemysleli, že bych na
běžeckou dráhu vyrazil pěšourem? www.martindanes.com

Milan
Kovanda

Vždycky ztracené
peníze v zimní

bundě.

Citát

Snad jste si
nemysleli, že bych
na běžeckou dráhu
vyrazil pěšourem.

Podařilo se vám někdy najít to, co jste ztratili?

inzerce

Planeta lásky a tolerance vne-
se do vašeho vztahu harmo-

nii a zažehne pohasínající plamen vášně!
Partner o vás bude s láskou pečovat.

Beran 21/3–20/4
Důvěra mezi blízkými je ně-
čím tak samozřejmým, že pro

vás podraz příbuzného bude jako kudla
do zad. Dejte pozor, komu důvěřujete.

Váhy 23/9–23/10

Přestože jsou pro vás úspěch
a kariéra důležité, tentokrát

dáte přednost partnerovi před prací.
Neměli jste na sebe tolik času.

Rak 22/6–22/7
Vaši potomci si cení toleran-
ce a postoje, který vůči nim

zaujímáte. Díky vaší liberální výchově
z nich vyrůstají výjimeční jedinci.

Kozoroh 22/12–20/1

Neshody ve vztahu by vám
dnes mohly pokazit den. Díky

nedorozumění se jak vy, tak i váš partner
budete cítit nedostatečně milováni.

Býk 21/4–21/5
Pochyby o partnerově věr-
nosti vám nedají spát. Žárli-

vost v sobě však budete dlouho dusit.
Musíte si promluvit o svých pocitech.

Štír 24/10–22/11

Přestože je váš život naplněn
těžkostmi a překážkami, čím

déle se s nimi vypořádáváte, tím větší
chuť do života máte. Jen tak dále!

Lev 23/7–22/8
Díky neférovému chování
byste mohli dosáhnout vel-

kých pracovních úspěchů. Ale právě čest-
nost a morálku na vás ostatní obdivují.

Vodnář 21/1–20/2

V zaměstnání budete v jed-
nom kole. I přes pocit vyčer-

pání a stresu se však budete cítit skvěle!
Úspěch a respekt vám zvednou náladu.

Blíženci 22/5–21/6
Budete mít pocit, že jste se
vrátili do období líbánek. Se

svým protějškem si užijete den plný váš-
ně a vzájemně opětované lásky.

Střelec 23/11–21/12

Někdo vás překvapí reakcí
na dosažené úspěchy v prá-

ci. Váš postup totiž vyvolá žárlivost u ko-
legy, kterého jste měli za přítele.

Panna 23/8–22/9
I když jste velmi tolerantní
a partnerovu vášeň do práce

obdivujete, nedostatek času, který vám
věnuje, ve vás vyvolá pochybnosti.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Kdy přijde ta vaše!
Karty znají odpověď!

Pošlete SMS ve tvaru 15GXM
a svoje datum narození na číslo 900 30 55

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

REÁLIE
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Věcné poznatky, údaje,
informace

charakteristické pro obraz
určité doby, kulturní nebo

zeměpisné prostředí
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Martina
Měkutová

Ano,
hlavu.

A už několikrát.

Dopisy a vzkazy

Hurá, budeme
jezdit opilí
Vážený pane Škromachu,
jestli prosadíte legální
jízdu na veřejných komu-
nikacích pod vlivem alko-
holu na kole, na koni, na
bruslích a snad i na ly-
žích, tak se těším, jak si to
užiji. Každý z těchto jezd-
ců ohrožuje podle vás jen
sám sebe. Tím si však
nejsem tak jist. Zpitý cyk-
lista u nás zmrzačil na
chodníku tříletou díven-
ku. Jiný vjel do protismě-
ru a auto, které se mu vy-
hýbalo, ale nevyhnulo zce-
la, se převrátilo na stře-
chu. Řidič skončil na vo-
zíčku. Stát mu platí do
smrti invalidní důchod.
Cyklistovi též. Na Kraví
hoře v Brně se vyřítil před
léty ze křoví jezdec na
koni rovnou na pískoviště
plné dětí. O zabijácích na
sjezdovkách slyšíme rok
co rok. Tak s tím ohrože-
ním to bude asi jinak, než
si umíte představit. Vaše
představivost má trochu
omezený rozsah. Na dru-
hou stranu se mi líbí, že
jste vždy usměvavý a opti-
mistický. Ještě by měli
mít právo pít ti, co řídí pla-
vidla, rogala, balony, ti, co
jezdí mezi chodci na prk-
nech, koloběžkách nebo
skáčou na pérech. A také
ti, co řídí stát. JAN SENÁTEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

„Izrael a Palestina
mají být dva

nezávislé státy.“
Bohuslav Sobotka, premiér

Česko nepodporuje jednostranné
řešení, nýbrž dohodu mezi obě-
ma státy. Řekl to včera český pre-
miér svému izraelskému protěj-
šku Benjaminu Netanjahuovi. Zá-
roveň zdůraznil nadstandardní
vztahy mezi Českem a Izraelem.



www.metro.cz JOB středa 26. listopadu 2014 10

Volná místa pro
řidiče kamionů
nebo dodávek by
byla, jenže ne
každý na to má.

Na pracovním trhu je oprav-

du málo profesí, po kterých
by poptávka ze strany za-
městnavatelů byla větší, než
kolik je uchazečů o práci.
Jak dokládají říjnová čísla z
úřadů práce, opravdu největ-
ší poptávka je po řidičích cis-
teren, dálkových autobusů
nebo tiráků.
To potvrzuje také Kateřina

Jaroňová z pracovního portá-

lu Profesia CZ. „Při analýze
49 tisíc životopisů, z čehož
48,5 procenta představovali
muži, jasně vidíme, že čtvrti-
na mužů by chtěla vykoná-
vat profesi řidič. Nicméně v
drtivé většině nesplňují po-
žadavky zaměstnavatelů,“
říká Jaroňová.

Podle sdružení autodo-
pravců Česmad Bohemia
chybí v Česku dokonce na
pět tisíc profesionálních řidi-
čů. „Ohledně nedostatku
profe- sionálních řidičů nad
dvanáct tun jde o celoevrop-
ský problém,“ řekl deníku
Metro Jan Kučera, jednatel
spediční a logistické společ-
nosti Bohemia Cargo, a do-
dal: „Lidi nechtějí tuto práci
dělat.“
Důvod? Práce je to časově

velmi náročná a sebere prak-
ticky veškerý soukromý ži-

vot. „Proto téměř nejsou že-
natí řidiči nad čtyřicet let,“
dodává Kučera. Kromě toho
překvalifikovat se na profesi-
onálního řidiče není žádná
láce. Osvědčení na nákladní
vozidlo je totiž investicí tři-
cet až padesát tisíc korun.
Také další profese, kde vy-

sokoškolské vzdělání roz-
hodně není požadavkem, by
uplatnění našly.
„Tradičně velká poptávka

je po technických profesích
napříč všemi obory, napří-
klad obráběč kovů, zámeč-
ník, elektrikář, soustružník,
slévač, svářeč a řezač plame-
nemnebo seřizovač,“ vypočí-
tává mluvčí Úřadu práce Ka-
teřina Beránková.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Práce řidiče kamionu je velmi náročná. PROFIMEDIA.CZ

Chtějí práci

Říjnové údaje z úřadů práce.
První číslo značí evidované
nezaměstnané, druhé počet
volných pracovních míst.

● Nekvalifikovaní pomocníci:
34 932/428

● Manipulační dělníci:
23 172/1 127

● Uklízeči: 10 616/155

● Řidiči dodávek: 7 879/225

● Skladníci: 4 184/922

● Naopak míst, kde poptávka
zaměstnavatelů převyšuje
nabídku, je málo.

● Mezi ně patří třídiči odpadu,
pracovníci fast foodů, či po-
mocníci v rostlinné výrobě.

Práce - nabídka
• Předvánoční brigáda. Hledáme
do skladu s elektronikou do Poho-
řelic u Brna - ODVOZ ZDARMA
z Brna, OC Vaňkovka. 80 Kč/hod.
čistého. Vykládka/nakládka. Bri-
gáda celý týden. Denní, noč-
ní směny. Délka pracovní doby
12 hodin. tel.: 602 600 092,
petra.rihova@wellpack.cz, více info
na: www.wellpack.cz

Finance - nabídka
• S námi to zvládnete. FINTACT. Zba-
víme Vás exekuce na nemovitost.
Kontaktujte nás na: www.FINTACT.cz,
tel. 778 475 250

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodné platové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

Vezmi HO do ruky a rovnou•
mi zavolej na 844 844 005,
5Kč/min.

DOMINY! Ženské, které nestr-•
pí žádné ústupky! Výprask JIS-
TOTOU! Otroku, piš SMS ve tva-
ru 10MUX a text na 909 15 50

Buclatá Marta 50. Svoje špíč-•
ky si hýčkám pro správného
labužníka. Zajezdíš si? Brnkni
mi 909 80 50 40 nebo piš SMS
na 909 15 40 s kódem 74LTT
a tvůj text!

Nejsem zrovna typická krás-•
ka, ale komu na tom záleží. Chci
se pomilovat a neřešit zbyteč-
nosti. Dominika 28. Zavolej mi
909 90 99 25 kód FNF72

Stará raketa se smyslem pro•
PERVERZNÍ SEX! Jsi překvapen?
A to nevíš, co tě ještě čeká. S ni-
čím se nemažu a jdu si přímo
pro svůj ORGASMUS! Půjdeš
se mnou? Bohunka 70. Vytoč
909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 45 s kódem 89PNE
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

INZERCE

Nejvíce chybějí řidiči



www.metro.cz SPORT středa 26. listopadu 2014 1 1

Ve čtyřicetičlenné
nominaci je téměř
polovina hráčů ze
dvou klubů. Češi
v ní chybí.

Fotbalisté Bayernu Mnichov
obsadili téměř čtvrtinu čtyři-
cetičlenné nominace do Jede-
náctky roku podle UEFA. Ně-
mecký šampion má ve výbě-
ru devět hráčů, o jednoho
méně vyslal do boje vítěz
Ligymistrů RealMadrid, včet-
ně Cristiana Ronalda, který si
připsal rekordní jedenáctou
nominaci v řadě. Český zá-
stupce v nominaci chybí.
Mezi čtyři vybrané branká-

ře se nevešel Petr Čech, který
na podzim přišel o místo jed-
ničky v Chelsea. Ve výběru
ho tak zastoupil konkurent
Thibaut Courtois společně
s Manuelem Neuerem, Gian-

luigim Buffonem a překvapi-
vě Betem ze Sevilly.
Do dvanáctky nejlepších

útočníků se nečekaně dostal
také Jonatan Soriano ze Salc-
burku. Mezi vybranými hráči
je 12 zástupců z posledního fi-
nále Ligy mistrů a pět němec-
kých mistrů světa. Šestnáct
fotbalistů je v nominaci po-
prvé. Nejmladší je jednadva-
cetiletý Paul Pogba, nejstarší

šestatřicetiletý Buffon. Své zá-
stupce vyslalo 14 klubů ze
sedmi lig.
Nominaci tvořili zpravoda-

jové UEFA na základě výkonů
v evropských pohárech a re-
prezentacích v roce 2014. Fa-
noušci mohou ve 14. ročníku
ankety hlasovat na oficiál-
ních stránkách UEFA do
6. ledna, zvolená jedenáctka
bude oznámena 9. ledna. ČTK

Kdo bude cyklistický král?
Dva hlavní aspiranty na vítěze má při svém jubilejním
50. ročníku anketa Král cyklistiky. Jsou jimi silniční profe-
sionálové Leopold König a Zdeněk Štybar (na snímku).
V minulém ročníku zvítězil Roman Kreuziger. MAFRA

Kmet Buffon 2x APRonaldo už pojedenácté

Fotbalisté Arsenalu mají
v Lizemistrů na dosah patnác-
tý postup do play-off za se-
bou. Svěřenci Arsena Wenge-
ra dnes přivítají již kvalifiko-
vaný Dortmund s cílem odči-
nit trápení v anglické lize,
kde zažívají nejhorší vstup do

sezony po 32 letech. Londýn-
skému týmu s reprezentač-
ním kapitánem Tomášem Ro-
sickým stačí bod. Další jistý
účastník jarní fáze a obhájce
trofeje RealMadrid se předsta-
ví v Basileji, kde hrají Tomáš
Vaclík a Marek Suchý. ČTK

TÉMA Veterány slavných TIPY Cool dárky LYŽE Netradičně

listopad 2014 zdarma

men
women
only

Gabriela
Kratochvílová

Dřív jsem se bála mluvit a teď se

tím živím, říká moderátorská

hvězda a loňská miss

INZERCE

Liga mistrů. Arsenal
dnes může postoupit Jedenáctka roku:

Bayern a Real









S vámi od A do Z

Asistenční služby se mohou v nesnázích hodit. Ale už jste slyšeli o jedinečné
asistenci UNIQA SafeLine, která je dostupná za překvapivě příznivých
podmínek? Díky zapojení telematiky se umí okamžitě aktivně zapojit do
řešení krize, a to v celé Evropě. Porovnejte UNIQASafeLine se svou asistencí!

Nárazové čidlo na vozidle hlásí asistenční centrále automaticky nehodu vozu.
Operátor volá řidiče na mobil, aby s ním speciikoval případnou pomoc. Nezdaří-li
se kontakt, například jedná-li se o vážnou havárii, posílá na přesně lokalizované
místo záchranáře okamžitě. Rychlost, s níž je UNIQA SafeLine schopna
nebezpečné situace řešit, může rozhodnout o životě a zdraví posádky havarovaného
vozidla. Systém se osvědčil zejména v nočních hodinách na odlehlejších
komunikacích, kde může motorista čekat na záchranu po nehodě déle.

V případě, že motorista nenajde na ulici svůj zaparkovaný vůz, kontaktuje asistenční
centrálu s hlášením o odcizení. Díky skrytě namontované palubní jednotce
SafeLine auto operátoři obratem lokalizují a za pomoci policie vrátí majiteli.

Stane-li se, že auto po cestě přestane poslouchat, je možné stisknout nouzové
tlačítko a přivolat asistenční službu, která defekt buď odstraní, nebo se postará
o odtah a náhradní řešení pro posádku. Tlačítko lze využít i pro případ náhlé nevolnosti
řidiče nebo jiné situace, která vyžaduje okamžité řešení. Jediný stisk aktivuje pomoc.

Kromě toho umí UNIQA SafeLine optimalizovat pojistné
podle počtu najetých kilometrů a používaných
komunikací. Motoristé, kteří ročně najedou méně
než 20.000km, mohou ušetřit až 25% z povinného
ručení i havarijního pojištění. Díky maximálnímu
zabezpečení auta, které UNIQA SafeLine skýtá,
lze ušetřit dalších až 20% na havarijním pojistném.

UNIQA SafeLine nabízí také interaktivní
knihu jízd nebo možnost analýzy údajů
z nehody. Palubní jednotku dostane řidič
do bezplatného pronájmu na dobu trvání pojištění.

UNIQA SafeLine je jediný systém aktivní asistence
k pojištění aut na trhu, které umí nejen zachránit život,
ale i vrátit ukradený vůz majiteli, pomoci při defektu
na silnici, a ještě spočítat pojistné podle ujetých kilometrů.

Umí tohle Vaše asistence k pojištění?

UNIQA SafeLine ano!



www.uniqa.cz

UNIQA SafeLine – první autopojištění,
které umí zachránit život.

záchrana při nehodě

nepřetržitý dohled nad vozidlem

platba pojistného podle
ujetých km

slevy za maximální
zabezpečení

Pojištění
vozidel

Myslete nai to, že ne všechny
CESTY vedou k cíli.



komerční příloha středa 26. listopadu 2014| motor | 17

Pojištění motorových vozidel (ks)

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Registrovaná vozidla Povinné ručení Havarijní pojištění

Auto přeci schováte před
kroupami nebo odjedete před
povodní na kopec. Má takové
pojištění v ČR význam?
I přes tuto logickou úvahu poničilo sil-
né krupobití v srpnu 2010 zapár hodin
20 tisíc automobilů za téměř miliardu
korun. Průměrná škoda se tehdy vy-
šplhala v průměru na 50 tisíc korun
na jedno vozidlo. Toto krupobití bylo

výjimečné, avšak i v průměrném roce
2013 bouře v ČR poškodily téměř 900
automobilů za přibližně 110 milionů
korun. Ve většině případů šlo o tzv.
parciální škody, které bylo možné bez
větších problémů opravit. Každý je sa-
mozřejmě povinen škodám předchá-
zet,přestoseukazuje, ževřaděpřípadů
to nenímožné. Pak je pojištění jedinou
možností, jak lzemajetek ochránit.

Havarijní pojištění zaplatí
škodu na voze, řada řidičů
ale stále neví, co při nehodě
dělat. Pokud motorista způsobí
nehodu, pomůže mu havarijní
pojištění vzniklou situaci řešit?
Pokud škodu nezaviníte, tak je o vás
automaticky postaráno z povinného
ručení viníka. Jako viník sice máte
u většiny pojišťoven možnost vy-
užít základní asistenci sjednanou
k povinnému ručení, ale to je vše.
Tento problém si pojišťovny uvědo-
mují a snaží se motoristům poskyt-
nout v rámci havarijního pojištění
kompletní servis. Ten zahrnuje na-
příklad rozšířené asistenční služby,
poskytnutí náhradního vozidla nebo
právní služby, které pomohou kom-
plikaci na silnici vyřešit ve prospěch
klienta.

Platí havarijní pojištění
i v zahraničí podobně jako
povinné ručení?
Povinné ručení platí ze zákona v ce-
lém Evropském hospodářském pro-
storu a v řadě dalších autem dostup-
ných zemí. U havarijního pojištění
se objevují jak pojistné produkty
platné téměř v celé Evropě, tak vý-
hradně v ČR. Proto je třeba sledovat
pojistné podmínky a ověřit si při
sjednání územní platnost nabíze-
ného pojištění. Některé pojišťovny
nabízejí také krátkodobé havarij-
ní pojištění pro jednorázové cesty
do zahraničí.

Vytvořeno ve spolupráci s:

Česká asociace pojišťoven

Česká kancelář pojistitelů

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

RegistRovaná
vozidla

HavaRijní
pojištění

povinné
Ručení

6472 150
6800000
7081 145
7 130849
7 221 943
7 358 727
7 471 569
7 594 774

1 176 765
1 246554
1 364486
1 309421
1 445484
1 551099
1653 526
1 743 355

5 563 720
5850324
6 133 561
6437 218
6633080
6759 128
6874035
6990587



AUTO Kříž s.r.o.
Prokopa Velikého 646
Domažlice
Tel.: 379 720 524
www.fordkriz.cz

HORNÁT s.r.o.
Plaská 14
Plzeň
Tel.: 377 536 555
www.fordhornat.cz

Autosprint Max s.r.o.
Plzeňská 576
Toužim
Tel.: 353 312 935
www.fordfiser.cz

ALGON PLUS - AUTO, a.s.
Joštova 1
Cheb
Tel.: 354 432 119
www.algon.cz

BLOHMANN spol. s r.o.
ul. 5. května 687/IV
Klatovy
Tel.: 376 320 320
www.blohmann.cz

KOMERSIA WEST s.r.o.
U Mexika 1310
Nýřany
Tel.: 377 010 579
www.ford-plzen.cz

Nemožné se stalo možným.

Aktivní parkovací asistent
Parkování na místě, které ani nevidíte? Nový Ford Focus
sám najde i to nejskrytější místo a pak v něm sám zaparkuje.
Zázrak? Nikoli. Jen jedna z mnoha nemožných věcí, které
jsou nyní možné s novým Fordem Focus.

NOVÝ FORD FOCUS

již za 336990Kč
Vyzkoušejte si snadné parkování při testovací jízdě.

Kombinovaná spotřeba pro model Focus: 4,5–6,3 l/100 km, emise CO2: 105–146 g/km. Uvedená cena je včetně DPH. Zobrazený vůz obsahuje prvky příplatkové výbavy.


